
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 03 - RICERCA SCIENTIFICA E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 831

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13005 del 09/12/2020

OGGETTO: PAC CALABRIA 2014/2020 AZIONE 1.5.1 "SOSTEGNO ALLE INFRASTRUTTURE 
DELLA RICERCA CONSIDERATE CRITICHE/CRUCIALI PER I SISTEMI REGIONALI" - AVVISO 
PUBBLICO "AZIONI INTEGRATE DI VALORIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE DI 
RICERCA DI INTERESSE NAZIONALE" DDG N. 11437 DEL 09/11/2020, NOMINA 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:
• la L.R. n. 7 del 13/05/1996, recante “Norme sull'ordinamento della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale  

e sulla Dirigenza Regionale” e successive modifiche e integrazioni;
• la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per  

l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n. 7/96 e dal Decreto Legislativo 29/93 e successive  
modificazioni ed integrazioni”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 21/06/1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di controllo da  
quella di gestione”;

• la L.R. n. 31 del 7/08/2002, recante “Misure organizzative di razionalizzazione e di contenimento della spesa per il  
personale” e s.m.i.;

• la L.R. n. 34 del 12/08/2002, sul riordino delle funzioni amministrative regionali  e locali, e ritenuta propria la 
competenza;

• la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, recante l’Approvazione della nuova macro – struttura della Giunta Regionale, la 
quale  prevede  il  trasferimento  presso  il  Dipartimento  Presidenza  delle  competenze  del  Settore  ‘Ricerca 
Scientifica, Innovazione, Alta Formazione’,  già previste nell’ex Dipartimento 11 ‘Cultura, Istruzione, Università, 
Innovazione e Beni Culturali’;

• la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015, come modificata con successiva deliberazione n. 51/2016, avente ad oggetto 
“Approvazione nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale e metodologia di graduazione delle funzioni  
dirigenziali. Revoca struttura organizzativa approvata con DGR n. 428/2013”;

• la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 recante “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca  
della Struttura Organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

• la D.G.R. n. 136 del 02/04/2019 con la quale è stato approvato il  Disciplinare rubricato “Area delle Posizioni  
Organizzative”, ai sensi del CCNL 21/05/2018 art. 13, e la conseguente DGR n. 184 del 21/05/2019, recante 
“Individuazione Posizioni Organizzative POR Calabria FESR-FSE 2014/2020”;

• la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della  
Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. -  
Pesatura posizioni dirigenziali e determinazione relative fasce di rischio”;

• il  D.D.G. n.  6473 del 29/05/2019, con il  quale si  è provveduto all’istituzione delle Posizioni  Organizzative di  
responsabile di Azione assegnate al Dipartimento Presidenza;

• la D.G.R. n. 13 del 21/01/2020 con la quale la Giunta ha disposto l’assegnazione del dirigente Ing. Gabriele Alitto 
al Settore ‘Ricerca scientifica e Innovazione tecnologica’ del Dipartimento Presidenza, e il successivo D.D.G. n. 
703 del 31/01/2020 con il quale all’Ing. Gabriele Alitto è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore ‘Ricerca 
Scientifica e Innovazione tecnologica’ del Dipartimento Presidenza;

• il D.D.G. n. 7059 del 06/07/2020 con il quale è stata conferita al dipendente Rosalba Maida l’incarico di P.O. n. 1 
in qualità di Responsabile di Azione 1.5.1 del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020, già assegnato con D.D.G. n. 
6713/2019;

• la  D.G.R.  n.  271  del  28/09/2020  mediante  la  quale  sono  state  apportate  alcune  modifiche  alla  struttura 
organizzativa della Giunta regionale, per effetto delle quali  è stata modificata la composizione funzionale del 
Dipartimento Presidenza;

• la D.G.R. n. 286 del  28/09/2020 recante l’individuazione dei Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento 
degli incarichi di reggenza dei Dipartimenti e dei Settori oggetto di riorganizzazione, di cui alla succitata DGR n. 
271 del 28/09/2020;

• il D.P.G.R. n. 120 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito, al Dott. Tommaso Calabrò, l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Presidenza;

• il  D.D.G n.  10418 del  14/10/2020 recante “Dipartimento Presidenza -  Definizione organizzazione degli  uffici.  
Regolamento regionale 28 settembre 2020 n. 17”.

VISTI, in particolare:

- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 recante “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” 
(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001);

- il D.Lgs.  n. 101 del 10 agosto 2018 contenente disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale (d.lgs.  
30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”) alle disposizioni del Regolamento 
(UE) 2016.679 (GDPR);

- la L. n. 147 del 27 dicembre 2013 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Stato (Legge di stabilità 2014)”;

- la  Delibera  CIPE n.  10  del  28/01/2015  -  “Definizione  dei  criteri  di  cofinanziamento  pubblico  nazionale  dei  
Programmi Europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli  
interventi complementari di cui all’art.1, comma 242, della Legge n.147/2013 previsti nell’Accordo di Partenariato  
2014/2020”;

- la D.G.R. n. 448 del 14/11/2016 recante “Approvazione del Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della  
Regione Calabria”;

- il Parere favorevole della Conferenza Stato-Regioni n.26/CSR, reso nella seduta del 23/02/2017 ai sensi del punto 
2 della Delibera CIPE n. 10/2015, sul Programma di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria;

- la Delibera CIPE n. 7 del 03/03/2017 recante “Programma di Azione Coesione (PAC) 2014/2020. Programma 
complementare Regione Calabria”;

- la L. n. 183 del 16/04/ 2017 - “Coordinamento delle politiche riguardanti l'appartenenza dell'Italia alle Comunità  
europee ed adeguamento dell'ordinamento interno agli atti normativi comunitari”;

- la D.G.R. n. 320 del 25/07/2017 recante “Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria:  
Presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n.7/2017”;

- la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n. 245 del 26/10/2017 recante “Piano di Azione Coesione (PAC) 
2014/2020 della Regione Calabria: presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n.7/2017”;

- la D.G.R. n. 491 del 31/10/2017 recante “Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria.  
Rimodulazione”;

- la D.G.R. n. 584 del 30/11/2018 avente ad oggetto: “Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione  
Calabria.  Rimodulazione  del  piano  finanziario  –  Asse  3  <<Competitività  dei  sistemi  produttivi>>  ed  Asse  6  
<<Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale>>”;

- la D.G.R. n. 467 del 29/10/2018 con cui, da ultimo, è stato rimodulato il Piano Finanziario del Piano di Azione e 
Coesione (PAC) 2007.2013, rettificata con la successiva D.G.R. n. 471 del 02.10.2019 recante “Piano di Azione e 
Coesione (PAC) 2007.2013 - Rettifica DGR 467.2018 - Approvazione del Piano Finanziario e Presa d’Atto del 
differimento del termine di conclusione del Programma”;

- la D.G.R. n. 258 del 21/06/2019 recante “Programma Azione e Coesione (PAC) 2014/2020. Rimodulazione del  
piano finanziario”;

- la D.G.R. n. 432 del 27/09/2019 recante “Programma Azione Coesione (PAC) 2007.2013 e Programma Azione  
Coesione (PAC) 2014.2020 - Approvazione Manuale SI.GE.CO”;

- la D.G.R. n. 294 del 28/07/2016 è stato approvato il documento finale “Strategia Regionale per l’Innovazione e la 
Specializzazione Intelligente 2014/2020”;

- il D.M. n. 577 del 18/07/2016 è stato adottato il Programma Nazionale per le Infrastrutture di Ricerca (PNIR);
la D.G.R. n. 397 del 10 agosto 2017 con la quale è stato approvato il Piano Regionale per le Infrastrutture di 
Ricerca - PRIR (D.G.R. 302 del 11 agosto 2015);

- la  D.G.R.  n.  315 del  19 ottobre 2020 con cui  è  stata  approvata la  “Variazione compensativa al  bilancio  di 
previsione 2020-2022 – Dipartimento Presidenza”;

VISTA altresì la comunicazione della Commissione Europea 2014/C – 198/01 inerente la “Disciplina degli aiuti di  
stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione”;

VISTI:
• l’Asse 1 – Promozione della ricerca e dell’innovazione - Obiettivo Tematico n. 1 “Rafforzare la ricerca, lo sviluppo 

tecnologico e l'innovazione”;
• l’Obiettivo  Specifico  1.5  che  intende  rafforzare  e  valorizzare  le  infrastrutture  per  la  ricerca,  rafforzare  le 

infrastrutture regionali di interesse strategico già identificate ovvero che saranno inserite nel Piano nazionale delle 
Infrastrutture  di  ricerca;  valorizzare le  infrastrutture  territoriali  già  esistenti,  individuare nuove infrastrutture  di 
ricerca di interesse per il sistema delle imprese regionali ovvero di imprese esterne in grado di posizionarsi su 
circuiti internazionali e di autosostenersi nel tempo;

• l’azione 1.5.1 - Sostegno alle infrastrutture della ricerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali;

CONSIDERATO che:
• al fine di dare attuazione alla su menzionata Azione 1.5.1 del PAC Calabria 2014/2020 ed all’Azione 2 del Piano 

Infrastrutture di Ricerca in Calabria 2017/2020, con DDG 11437 del 09/11/2020 pubblicato sul BURC n. 107 del 
17/11/2020,  si  è  proceduto  all’approvazione  dell’Avviso  Pubblico  “Azioni  Integrate  di  Valorizzazione  delle  
Infrastrutture di Ricerca di interesse nazionale”;

• con successivo DDG 12501 del 27/11/2020, pubblicato sul BURC n. 112 del 01 dicembre 2020, è stato integrato il 
DDG 11437 con l'inserimento dell’”Allegato 3”, non originariamente allegato e recante il “Metodo di calcolo per 
l’applicazione  delle  tabelle  di  costi  standard  unitari  (art.  67,  c.1,  lett.  b  del  Reg.  (UE)  n.  1303/13)  per  la  
rendicontazione  delle  spese  del  personale  dei  progetti  di  ricerca  e  sviluppo  finanziati  a  valere  sulla  
programmazione 2014-2020” e che la suddetta integrazione non ha modificato i termini di presentazione delle 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



proposte progettuali, dando atto che si è trattato di integrazione documentale che non ha alterato il contenuto 
dell’Avviso stesso, oggetto di pubblicazione sul portale CalabriaEuropa completo di tutti gli allegati;

•
TENUTO CONTO
 dell’art. 4.5 dell’Avviso Pubblico disciplina le “Modalità di valutazione della domanda” disponendo in particolare al 

comma 5 che: “la Commissione di valutazione (costituita da soggetti interni all’amministrazione regionale, che  
potrà avvalersi anche di esperti qualificati mediante banche dati regionali, nazionali o comunitarie) effettuerà,  
entro 30 giorni dal suo insediamento, la valutazione delle domande di contributo”;

 dell’art. 4.1 recante “Selezione delle Operazioni” di cui al Manuale unico del Sistema di Gestione e Controllo 
(Si.Ge.Co.) del PAC Calabria 2014/2020 adottato con DGR n. 432/2019;

CONSIDERATO il termine per la presentazione delle candidature, fissato al 07/12/2020, e la necessità di procedere 
celermente alla nomina della Commissione di valutazione delle proposte progettuali,  in conformità al manuale di 
selezione delle operazioni, e della propedeutica fase di verifica della ricevibilità ed ammissibilità delle stesse, a cura 
del Responsabile del Procedimento;

ACQUISITA la disponibilità dell'Avv. Piero Dolce, funzionario del Settore 04 “ICT, E-government e Agenda digitale” 
afferente al Dipartimento Presidenza;

VISTI i criteri di selezione dell’Avviso Pubblico de quo riportati nell’art. 4.6 nel rispetto di quanto previsto nell’Allegato 
1 “CRITERI DI SELEZIONE DELLE OPERAZIONI - Asse I – Promozione della ricerca e dell’innovazione” trasmessi 
dal  Dipartimento  Programmazione  con  nota  prot.  SIAR n.  122564 del  30/03/2020 a  seguito  dell’istituzione  del 
Comitato di Coordinamento del PAC Calabria 2014/2020 (DGR n. 644 del 30/12/20219);

VISTO, altresì, il Regolamento recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 
D.Lgs. n. 165/2001 attuato con DGR n. 25 del 31/01/2018;

RITENUTO pertanto di dover proceder alla nomina della Commissione per la valutazione delle domande pervenute, 
per come di seguito indicato:
 Ing. Gabriele Alitto, Dirigente Settore 3 Ricerca scientifica e Innovazione tecnologica, Dipartimento Presidenza, 

con funzione di Presidente della Commissione;
 Avv.  Piero  Dolce in qualità  di  funzionario  del  Settore  4  ICT,  E-government  e Agenda digitale,  Dipartimento 

Presidenza, con funzioni di componente;
 Sig.  Bruno  Stella  in  qualità  di  funzionario  del  Settore  3  Ricerca  scientifica  e  Innovazione  tecnologica, 

Dipartimento Presidenza, con funzioni di componente e segretario verbalizzante;
 Dott.  Luciano  Raso  in  qualità  di  funzionario  del  Settore  3  Ricerca  scientifica  e  Innovazione  tecnologica, 

Dipartimento Presidenza, con funzioni di componente supplente;

CONSIDERATO che a causa delle attuali misure di contenimento del contagio da COVID-19, le attività della suddetta 
Commissione potranno essere svolte anche in modalità telematica ed attraverso modalità di lavoro agile;

DATO ATTO che per la suddetta Commissione non è previsto alcun onere e che, pertanto, il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della Regione Calabria;

TENUTO CONTO che il presente atto è adottato dal Dirigente Generale Reggente ai sensi dell’art 28 lettera a) terzo 
capoverso, legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996;

VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza 
del presente atto, a termine delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate di:

NOMINARE la Commissione di valutazione delle domande presentate a valere sull’Avviso Pubblico “Azioni Integrate 
di Valorizzazione delle Infrastrutture della Ricerca” approvato con DDG n. 11437 del 09/11/2020, secondo la seguente 
composizione:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Ing. Gabriele Alitto, Dirigente Settore 3 Ricerca scientifica e Innovazione tecnologica, Dipartimento Presidenza, 
con funzione di Presidente della Commissione;

 Avv.  Piero  Dolce in qualità  di  funzionario  del  Settore  4  ICT,  E-government  e Agenda digitale,  Dipartimento 
Presidenza, con funzioni di componente;

 Sig.  Bruno  Stella  in  qualità  di  funzionario  del  Settore  3  Ricerca  scientifica  e  Innovazione  tecnologica, 
Dipartimento Presidenza, con funzioni di componente e segretario verbalizzante;

 Dott.  Luciano  Raso  in  qualità  di  funzionario  del  Settore  3  Ricerca  scientifica  e  Innovazione  tecnologica, 
Dipartimento Presidenza, con funzioni di componente supplente;

DARE ATTO che la suddetta Commissione di Valutazione a causa delle misure di contenimento del contagio da 
COVID-19, potrà svolgere le attività di valutazione in modalità telematica e attraverso le modalità del lavoro agile;

PRECISARE che  per  l’attività  dei  suddetti  soggetti  non  è  previsto  alcun  compenso  o  altro  onere  a  carico 
dell’Amministrazione regionale;

NOTIFICARE il presente atto ai componenti della Commissione di Valutazione;

DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria ai sensi della 
L.R. n. 11 del 6 Aprile 2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché, ai sensi dell’art 26 del D.Lgs. n.33 
del 14 Marzo 2013, la pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Amministrazione regionale.

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
MAIDA ROSALBA
(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente Generale Reggente
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


